
If
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 марта 2024 г. г. Новопавловск № 4 5 0

Об организации питания обучаю щ ихся в м униципальны х образовательны х 
организациях Кировского м униципального  округа С тавропольского края

В соответствии с Ф едеральны м  законом  Российской Ф едерации 
от 29 декабря 2012 года №  273-Ф З «О б образовании в Российской Ф едерации», 
Ф едеральны м  законом  от 01 м арта 2020 года №  47-Ф З «О  внесении изменений 
в Ф едеральны й закон «О  качестве и безопасности  пищ евы х продуктов» и 
статьей 37 Ф едерального закона «О б образовании в Российской  Ф едерации», 
постановлением  главного государственного  санитарного врача Российской 
Ф едерации от 27 октября 2020 года «О б утверж дении санитарно- 
эпи дем иологических правил и норм С анП иН  2 .3 /2 .4 .3590-20 «С анитарно- 
эпидем иологические требования к организации общ ественного питания 
населения», Законом С тавропольского  края от 28 ф евраля 2023 года №  18-кз 
«О дополнительны х социальны х гарантиях участникам  специальной военной 
операции и м ерах социальной поддерж ки членов их семей», Законом 
С тавропольского края от 30 ию ля 2013 года №  72-кз
«Об образовании», п остановлением  П равительства С тавропольского края 
от 28 августа 2020 года №  460 «О б утверж дении  П орядка обеспечения 
бесплатны м  горячим питанием  отдельны х категорий обучаю щ ихся по 
образовательны м  програм м ам  основного общ его и среднего общ его 
образования в государственны х образовательны х организациях 
С тавропольского края и м униципальны х образовательны х организациях 
С тавропольского края или предоставления их родителям  (законны м 
представителям ) денеж ной  ком пенсации  его стоим ости», адм инистрация 
К ировского м униципального округа С тавропольского  края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.У твердить прилагаемы е:

1.1. П орядок обеспечения бесплатны м  горячим питанием  обучаю щ ихся 
по образовательны м  програм мам  начального  общ его образования в 
м униципальны х образовательны х организациях К ировского муниципального 
округа С тавропольского края или п редоставления их родителям  (законным 
представителям ) денеж ной  ком пенсации его стоимости в новой редакции.

1.2. П орядок организации горячего питания обучаю щ ихся в 
образовательны х организациях К ировского  муниципального округа, 
реализую щ их основную  общ еобразовательную  програм му дош кольного, 
начального общ его, основного общ его, среднего общ его образования в новой 
редакции.

1.3. П орядок п редоставления денеж ной  ком пенсации на обеспечение 
двухразовы м  питанием  обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций с 
ограниченны ми возм ож ностям и здоровья, осваиваю щ их образовательны е 
програм мы  начального общ его, основного общ его, среднего общ его 
образования на дом у в новой редакции.

1.4. С редню ю  стоим ость бесплатного горячего питания в день:
1.4.1. Н а одного обучаю щ егося м униципальны х общ еобразовательны х 

организациях К ировского м униципального округа из расчета стоимости 
завтрака -  76,72 рублей , обеда -  76,72 рублей.

1.4.2. Н а одного воспитанника м униципальны х казенны х дош кольны х 
образовательны х учреж дений  полного дня в размере 120,90 рублей, 
сокращ енного дня в разм ере 108 рублей  -  за  счет средств бю дж ета К ировского 
м униципального округа, бю дж етны х дош кольны х образовательны х 
учреж дений в разм ере 48 рублей  -  за счет средств предоставляем ой субсидии.

1.4.3. Н а одного обучаю щ егося для расчета денеж ной компенсации 
питания детей с ограниченны м и возм ож ностям и  здоровья, обучаю щ им ися в 
общ еобразовательны х организациях  К ировского муниципального округа, 
получаю щ их образование на дом у в разм ере 152,66 рублей.

1.4.4. Н а одного ребенка, родитель (законны й представитель) которого 
является участником  специальной военной операции, погибш им при 
вы полнении задач в ходе специальной военной операции или умерш им 
вследствие увечья (ранения, травм ы , контузии), полученного при выполнении 
задач в ходе специальной военной операции, обучаю щ егося муниципальны х 
общ еобразовательны х организациях К ировского м униципального округа в 
разм ере 88,66 рублей.

1.5. О беспечение ребенка (детей) участника специальной военной 
операции, обучаю щ егося (обучаю щ ихся) по образовательны м  программам 
основного общ его или среднего общ его образования в муниципальной 
образовательной организации, н аходящ ейся на территории К ировского 
муниципального округа С тавропольского  края, не менсс одного раза в день 
бесплатны м горячим питанием , предусм атриваю щ им  наличие горячего блю да, 
не считая горячего напитка, осущ ествляется на основании П орядка обеспечения 
ребенка (детей) участн и ка специальной военной операции, обучаю щ егося 
(обучаю щ ихся) по образовательны м  програм м ам  основного общ его или 
среднего общ его образования в государственной или муниципальной



образовательной организации, н аходящ ейся  на территории С тавропольского 
края, не м енее одного раза в ден ь бесплатны м горячим питанием , 
предусм атриваю щ им  наличие горячего  блю да, не считая горячего напитка, 
утверж денного постановлением  П рави тельства  С тавропольского края от 27 
марта 2023 года №  145-п.

2. П ризн ать  утративш им и силу следую щ ие постановления 
адм инистрации К ировского городского  округа С тавропольского края:

- от 26 ноября 2021 года №  2024 «О б организации питания обучаю щ ихся 
в м униципальны х образовательн ы х организациях К ировского городского 
округа С тавропольского  края»;

- от 17 ноября 2022 года №  2137 «О 1 внесении изменений в постановление 
адм инистрации К ировского  городского  округа С тавропольского края от 26 
ноября 2021 года №  2024 «О б организации питания обучаю щ ихся в 
м униципальны х образовательны х органи зац иях  К ировского городского округа 
С тавропольского края»»;

- от 16 ф евраля 2023 №  305 «О  внесении изменений в постановление 
адм инистрации К ировского  городского  округа С тавропольского края от 26 
ноября 2021 года №  2024 «О б организации питания обучаю щ ихся в 
м униципальны х образовательны х органи зац иях  К ировского городского округа 
С тавропольского края»»;

- от 15 мая 2023 года №  929 « О  внесении изменений в П орядок 
организации горячего питания обучаю щ ихся в образовательны х организациях 
К ировского городского округа С тавропольского  края, реализую щ их основную  
общ еобразовательную  програм м у дош кольн ого , начального общ его, основного 
общ его, среднего общ его образования, получаю щ их питание за  счет средств 
бю дж ета К ировского городского округа  С тавропольского края»;

- от 05 ию ня 2023 года №  1093 «О  внесении изменений в постановление 
адм инистрации К ировского городского  округа С тавропольского края от 26 
ноября 2021 года №  2024 «О б организации  питания обучаю щ ихся в 
м униципальны х образовательн ы х органи зац иях  К ировского городского округа 
С тавропольского края»».

3. О тделу по инф орм ац ион н ой  политике, инф ормационны м 
технологиям  и защ ите и нф орм ац ии  адм инистрации К ировского 
м униципального округа С тавроп ольского  края разместить настоящ ее 
постановление в установленном  порядке на оф ициальном  портале 
адм инистрации К ировского м униципального  округа С тавропольского края в 
сети И нтернет в разделе «Д окум енты ».

4. К онтроль за исполнением  настоящ его постановления возлож ить на 
заместителя главы  адм инистрации  К ировского  м униципального округа 
С тавропольского края Т упиченко Е .В . и начальника управления образования 
адм инистрации К ировского м униципального  округа С тавропольского края 
Битик И.В.

5. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня обнародования.

В рем енно исполняю щ ий п олном очия главы  
К ировского муниципального округа 
первый зам еститель главы 
К ировского м униципального округа 
С тавропольского края М агомедов



Л*сЖ
Щ  У Т В ЕРЖ Д Е Н  

постановлением  адм инистрации 
К ировского  муниципального округа 

/ ;> У  С тавропольского края 
от 07 марта 2024г. №  450

П О Р Я Д О К

обеспечения бесплатны м  горячим  питанием  обучаю щ ихся по образовательны м 
програм м ам  начального  общ его  образования в м униципальны х 

образовательны х организациях  К ировского  м униципального округа 
С тавропольского края или предоставления их родителям  (законны м 

п редставителям ) ден еж ной  ком пенсации  его стоимости

1. Н астоящ ий П орядок обесп ечени я бесплатны м  горячим питанием  
обучаю щ ихся но образовательны м  п рограм м ам  начального общ его образования 
в м униципальны х образовательны х организациях  К ировского м униципального 
округа С тавропольского края или предоставления их родителям (законны м 
представителям ) денеж ной ком пенсации  его  стоим ости  определяет м еханизм  и 
условия обеспечения бесплатны м  горячим  питанием  обучаю щ ихся по 
образовательны м  програм м ам  н ачальн ого  общ его образования, посещ аю щ их 
м униципальны е образовательны е органи зац ии  К ировского муниципального 
округа С тавропольского края (далее — при совместном  упом инании 
образовательны е организации) или предоставления родителям  (законны м 
п редставителям ) обучаю щ ихся в образовательн ы х  организациях и им ею щ их 
заболевания, требую щ ие и ндивидуального  подхода к организации питания 
денеж ной  компенсации его стоим ости  (далее — обучаю щ иеся, имею щ ие 
заболевание).

2. О бразовательная организация обеспечивает обучаю щ ихся по 
образовательны м  програм м ам  н ачальн ого  общ его образования в 
образовательны х организациях не м енее одного раза в день бесплатны м 
горячим питанием , предусм атриваю щ им  наличие горячего блю да, не считая 
горячего напитка, в дни их ф актического  посещ ения образовательной 
организации в соответствии с календарны м  учебны м графиком (далее 
соответственно -  обучаю щ ийся, бесп латное горячее питание, фактическое 
количество учебны х дней).

3. О бразовательная организация обеспечивает 100 процентов охват 
обучаю щ ихся бесплатны м горячим  питанием  от числа таких обучаю щ ихся.

4. О бразовательны е организации п редставляю т учредителю : 
отчет о ф актическом  количестве учебн ы х дней;
отчет о расходах, связанны х с обеспечением  обучаю щ ихся бесплатны м 

горячим  питанием;
отчет о достиж ении значения результата, указанного в пункте 3 

н астоящ его П орядка по ф ормам и в сроки, утверж денны е приказом 
м инистерства образования С тавропольского  края.

5. Ф инансирование расходов, связанны х с обеспечением

обучаю щ ихся бесплатны м  горячим питанием , осущ ествляется за счет средств 
бю дж ета К ировского муниципального округа, предусм атриваем ы х на эти цели, 
реш ением  Д умы  К ировского м униципального округа С тавропольского края о 
бю дж ете К ировского  муниципального округа на соответствую щ ий 
ф инансовы й год и плановы й период.

6. П ри реализации указанны х м ероприятий экономию  средств субсидии 
в случаях полного или частичного перевода обучаю щ ихся 1-4 классов 
общ еобразовательны х организаций на карантин и/или дистанционны й формат- 
обучения, введения дополнительны х каникулярны х периодов с целью  
проф илактики случаев заболевания обучаю щ ихся новой коронавирусной 
инф екцией и ины ми инф екционны м и и вирусны м и заболеваниями, болезни и 
отсутствия на занятиях по ины м причинам  отдельны х обучаю щ ихся, 
использовать на обеспечение повы ш ения качества и наполнения 
предоставляемого рациона питания и/или увеличения кратности 
предоставления бесплатного горячего питания обучаю щ им ся 1-4 классов (сверх 
одного раза в день).

7. П редоставление денеж ной ком пенсации родителям (законны м 
представителям ) обучаю щ ихся, им ею щ их заболевания, в м униципальны х 
образовательны х организациях С тавропольского края осущ ествляется за счет 
средств бю дж етов К ировского м униципального округа С тавропольского края 
(за исклю чением  детсй-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей).

8. Бесплатное горячее питание обучаю щ ихся организуется в соответствии 
с требованиям и санитарны х правил С П  2.4.3648-20 «С анитарно- 
эпидем иологические требования к организациям  воспитания и обучения, 
отды ха и оздоровления детей и молодеж и», утверж денны х постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Ф едерации от 
28 сентября 2020 г. №  28, сан итарно-эпидем иологических правил и норм 
С анП иН  2 .3/2 .4 .3590-20 «С анитарно-эпидем иологические требования к 
организации общ ественного питания населения»,
утверж денны х постановлением  Г лавного государственного санитарного врача 
Российской Ф едерации от 27 октября 2020 г. №  32, и иными требованиям и к 
организации питания в образовательны х организациях, установленны ми 
законодательством  Российской Ф едерации.

9. С редняя стоимость бесплатного горячего питания на одного 
обучаю щ егося в день (далее -  стоим ость бесплатного горячего питания) в 
образовательны х организациях утверж дается настоящ им постановлением.

10. У чет ф актического количества учебны х дней осущ ествляется 
образовательной организацией еж емесячно. С ведения о ф актическом 
количестве учебны х дней утверж даю тся руководителем  образовательной 
организации в течение первы х 3 рабочих дней  месяца, следую щ его за отчетным 
месяцем.

11. При учете ф актического количества учебны х дней не учиты ваю тся: 
нерабочие праздничны е дни; дни, в которы е занятия не состоялись по причине 
болезни обучаю щ егося, подтверж денной медицинской справкой, вы данной в 
установленном  порядке;



дни нахож дения обучаю щ егося в организациях, предоставляю щ их
реабилитационны е услуги в стационарной  ф орме, а такж е в организациях 
отды ха детей  и их оздоровления, санаториях, на стационарном  лечении  в 
м едицинских организациях;

дни нахож дения обучаю щ егося в други х  организациях на полном 
государственном  обеспечении;

учебны е дни , пропущ енны е обучаю щ им ся без уваж ительной причины.
12. Ф актическое количество  учебн ы х дней еж едневно учиты вается в 

отнош ении каж дого обучаю щ егося в ж урнале учета посещ аем ости  и 
успеваем ости  обучаю щ ихся по установленной  ф орме.

13. О снованиям и  дл я  прекращ ения п редоставления образовательной
организацией  бесплатного  горячего питания обучаю щ ем уся являю тся:

отчисление обучаю щ егося  из образовательной  организации; 
см ерть обучаю щ егося;
признание обучаю щ егося судом безвестно  отсутствую щ им  или 

объявление ум ерш им  в порядке, установленном  действую щ им
законодательством  Российской  Ф едерации;

перевод обучаю щ егося с ограниченны м и возмож ностями здоровья на 
обучение на дом у или в другую  образовательную  организацию .

14. П ри вы явлении образовательной организацией  одного из оснований, 
указан ны х в пункте 13 настоящ его П орядка, образовательная организация 
п риним ает реш ение о прекращ ении предоставления обучаю щ емуся
бесплатного  горячего питания со дня, следую щ его  за днем  вы явления такого 
основания, и в течение 2 рабочих дн ей  со дня принятия такого реш ения 
оф орм ляет его приказом  образовательной организации.

15. Родителю  (законном у п редставителю ) обучаю щ егося, им ею щ его 
заболевание, перечень которы х приведен в прилож ении к настоящ ем у П орядку, 
взам ен  горячего питания вы плачивается ден еж ная ком пенсация его стоимости 
(далее -  перечень заболеваний).

16. П раво на получение денеж ной ком пенсации  им еет один из родителей 
(закон ны х представителей) обучаю щ егося, им ею щ его заболевание.

17. В ы плата ден еж ной  ком пенсации осущ ествляется образовательной 
организацией  по м есту учебы  обучаю щ егося, им ею щ его заболевание, на 
основании представленны х его родителем  (законны м  представителем ) 
следую щ их докум ентов:

заявление о предоставлении денеж ной  ком пенсации, с указанием  
реквизитов  лицевого счета родителя (законного п редставителя) обучаю щ егося, 
им ею щ его заболевание, откры того в кредитной организации на территории 
Российской  Ф едерации, на которы й долж на бы ть перечислена денеж ная 
ком пенсация (далее соответственно -  заявление, лицевой счет родителя 
(законного представителя) обучаю щ егося, им ею щ его  заболевание);

паспорт или иной докум ент, удостоверяю щ ий личность родителя 
обучаю щ егося, им ею щ его заболевание;

свидетельство о рож дении (паспорт) обучаю щ егося, имею щ его 
заболевание;

справка м едицинской  организации по месту регистрации обучаю щ егося, 
имею щ его заболевание, о наличии у него заболевания, предусмотренного 
перечнем  заболеваний и м едицинских противопоказаний для питания в 
образовательной организации (далее -  документы ).

В случае обращ ения за денеж ной  компенсацией законного представителя 
обучаю щ егося, им ею щ его заболевание, он представляет паспорт или иной 
докум ент, удостоверяю щ ий личность, и докум ент, подтверж даю щ ий его 
полномочия.

18. Д окументы  п редставляю тся в образовательную  организацию  
родителем  (законны м  представителем ) обучаю щ егося, им ею щ его заболевание, 
самостоятельно.

Д окументы  могут бы ть представлены  родителем (законны м 
представителем ) обучаю щ егося, им ею щ его заболевание, как в подлинниках, так 
и в копиях, заверенны х в установленном  порядке. С подлинников документов 
образовательной организацией  изготавливаю тся копии, которы е сю заверяю тся, 
а подлинники докум ентов возвращ аю тся родителю  (законном у представителю ) 
обучаю щ егося, им ею щ его заболевание.

В случае направления докум ентов посредством почтовой связи (заказны м 
почтовы м отправлением ) они долж ны  бы ть заверены  в установленном  порядке.

Заявление и докум енты  в ф орме электронны х докум ентов направляю тся в 
образовательную  организацию  в порядке, установленном  постановлением 
П равительства Российской  Ф едерации от 7 ию ля 2011 г. №  553 «О  порядке 
оф ормления и п редставления заявлений и ины х докум ентов, необходимы х для 
предоставления государственны х и (или) муниципальны х услуг, в форме 
электронны х докум ентов».

О бразовательная организация не позднее рабочего дня, следую щ его за 
днем принятия заявления и докум ентов посредством почтовой связи или в 
ф орме электронны х докум ентов, направляет родителю  (законному 
представителю ) обучаю щ егося, имею щ его заболевание, уведомление об их 
поступлении в ф орме электронного докум ента по адресу электронной почты, 
указанном у в заявлении, или в письм енной ф орме по почтовому адресу, 
указанному в заявлении.

Заявление и докум енты  приним аю тся образовательной организацией к 
рассм отрению  на следую щ ий рабочий день после дня их поступления в 
образовательную  организацию  в полном объем е, правильно оф ормленны ми.

В случае представления родителем (законны м представителем) 
обучаю щ егося, имею щ его заболевание, докум ентов не в полном  объеме, и (или) 
неправильно оф орм ленны х, образовательная организация в течение 2 рабочих 
дней со дня их получения направляет родителю  (законном у представителю ) 
обучаю щ егося, им ею щ его заболевание, уведом ление об оставлении заявления и 
докум ентов без рассм отрения с перечнем  недостаю щ их докум ентов и (или) 
докум ентов, неправильно оф орм ленны х, посредством  почтовой связи или в 
ф орме электронного докум ента но адресу электронной почты , указанному в 
заявлении (д а л е е -у в е д о м л е н и е  об оставлении без рассмотрения).



Родитель (законны й представитель) обучаю щ егося, имею щ его 
заболевание, не позднее 30 календарны х дней со дня получения им из 
образовательной организации  уведом ления об оставлении без рассм отрения 
представляет в образовательную  организацию  недостаю щ ие и (или) правильно 
оф орм ленны е докум енты .

19. Реш ение о н азначен ии  (отказе в назначении) денеж ной  компенсации 
приним ается образовательной  организацией  в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия ею  заявлен ия и докум ен тов  к рассм отрению . Р еш ение оформляется 
приказом образовательной  организации.

О принятом  реш ен ии  образовательная организация письменно 
уведом ляет родителя (закон ного  представителя) обучаю щ егося, имею щ его 
заболевание, в течен и е 3 рабочих дней  со дня принятия такого реш ения.

У ведом ление о реш ении, принятом  по заявлению  и документам , 
поданны м родителем  (законны м  представителем ) обучаю щ егося, имею щ его 
заболевание, в электрон ном  виде, направляется в ф орме электронного 
докум ента но адресу электрон ной  почты , указанном у в заявлении.

Родитель (законны й п редставитель) обучаю щ егося, имею щ его 
заболевание, им еет право повторно обратиться в образовательную  организацию  
с заявлением  о предоставлении  ему денеж ной  ком пенсации с соблю дением  
требований, устан овлен ны х н астоящ им  П орядком .

20. О снованиям и  для  отказа в назначении денеж ной  компенсации 
являю тся:

недостоверность сведений , содерж ащ ихся в представленны х родителем  
(законны м п редставителем ) обучаю щ егося, им ею щ его заболевание, 
документах;

непредставление докум ен тов  в полном объем е, правильно оф ормленны х, 
в течение 30 календарны х дн ей  со дн я получения родителем  (законны м 
представителем ) обучаю щ егося , им ею щ его заболевание, уведом ления об 
оставлении без рассм отрения

21. С ум м а денеж ной  ком пенсации рассчиты вается образовательной 
организацией еж ем есячно исходя из средней стоимости бесплатного горячего 
питания, утверж даем ой  в соответствии  с пунктом  8 настоящ его П орядка и 
ф актического количества учебн ы х дней.

С ведения о ф актическом  количестве учебны х дней для расчета размера 
суммы денеж ной  ком пенсации  утверж даю тся руководителем  образовательной 
организации в течение п ервы х 3 рабочих дней  месяца, следую щ его за отчетным 
месяцем, с учетом  ф актического  количества учебны х дней, исчисляем ого в 
соответствии с пунктом  10 настоящ его П орядка.

22. С ум м а ден еж ной  ком пенсации  вы плачивается родителю  (законном у 
представителю ) обучаю щ егося , им ею щ его заболевание, на основании приказа 
образовательной организации  о назначении  вы платы  денеж ной  компенсации 
еж емесячно в срок до  20-го  числа м есяца, следую щ его за м есяцем , за который 
вы плачивается денеж ная ком пенсация, путем  ее перечисления на лицевой  счет 
родителя (законного п редставителя) обучаю щ егося, имею щ его заболевание.

23. О снованиям и для  прекращ ения вы платы  денеж ной компенсации 
родителю  (законном у представителю ) обучаю щ егося, имею щ его заболевание, 
являю тся следую щ ие обстоятельства:

и стечение срока действия докум ента, указанного в абзаце пятом пункта 
17 настоящ его П орядка (при наличии сроков действия);

отчисление обучаю щ егося, им ею щ его  заболевание, из образовательной 
организации;

см ерть обучаю щ егося, им ею щ его заболевание;
признание обучаю щ егося, им ею щ его заболевание, судом безвестно 

отсутствую щ им  или объявление ум ерш им  в порядке, установленном 
действую щ им  законодательством  Российской  Ф едерации;

отобрание в соответствии со статьей  77 С емейного кодекса Российской 
Ф едерации обучаю щ егося, им ею щ его заболевание, у  родителя (законного 
представителя), по заявлению  которого вы плачивается денеж ная компенсация, 
органом опеки и попечительства;

лиш ение родителя обучаю щ егося, им ею щ его  заболевание, по заявлению  
которого вы плачивается денеж ная ком пенсация, родительских прав, 
прекращ ение полномочий законного п редставителя обучаю щ егося, имею щ его 
заболевание;

вступление в силу приговора суда о назначении наказания в виде 
лиш ения свободы  в отнош ении родителя (законного представителя) 
обучаю щ егося, имею щ его заболевание, по заявлению  которого выплачивается 
денеж ная компенсация;

признание родителя (законного представителя) обучаю щ егося, имею щ его 
заболевание, по заявлению  которого вы п лачивается денеж ная компенсация, 
судом недееспособны м  или ограниченно дееспособны м ;

см ерть родителя (законного представителя) обучаю щ егося, имею щ его 
заболевание, по заявлению  которого вы плачивалась денеж ная компенсация.

24. П ри выявлении образовательной организацией одного из 
обстоятельств, указанны х в пункте 22 настоящ его П орядка, выплата денеж ной 
компенсации родителю  (законном у представителю ) обучаю щ егося, имеющ его 
заболевание, прекращ ается с 1-го числа месяца, следую щ его за месяцем 
наступления такого обстоятельства.

25. И злиш не вы плаченны е сумм ы  ден еж ны х компенсаций подлежат 
возврату родителем  (законны м п редставителем ) обучаю щ егося, имеющ его 
заболевание, в том  случае, если п ереплата произош ла по его вине 
(представление докум ентов с заведом о лож ны м и сведениями, сокрытие 
данны х, влияю щ их на право получения денеж ной  компенсации).

s

Управляющ ий делами администрации 
Кировского муниципального одруга
Ставропольского края f j o . f  Д Л Я  \ $ \  Т.Ю . Яковлева

Р ( д о к у м е н т о в  )§



П рилож ение 1

к П орядку обеспечения бесплатны м 
горячим  питанием  обучаю щ ихся по 
образовательны м  програм мам
начального общ его образования 
в м униципальны х образовательны х 
органи зац иях  К ировского
муниципального  округа
С тавропольского  края
или предоставление их родителям  
(законны м  п редставителям ) денеж ной 
ком пенсации его стоимости

П ЕРЕ Ч Е Н Ь

заболеваний , при которы х обучаю щ им ся по образовательны м  программам 
начального общ его образования в и м униципальны х образовательны х 
организациях  К ировского м униципального округа С тавропольского края 
требуется индивидуальны й подход при организации горячего питания

№
п/п

Н аим енование заболевания*
К од заболевания 

по М К Б-10**

1. Ф енилкетонурия классическая Е 70.0

2. М уковисцидоз (кистозны й ф иброз) Е 84.0

3. Ц елиакия К 90.0

4. С ахарны й диабет Е 1 0 -  14

5. П ищ евая аллергия
L20.8, L 27.2, L50, К 52.2,

Т78

* Наименование заболевания указано в соответствии с методическими рекомендациями 
«М Р 2.4.0162-19. 2.4. Гигиена детей и подростков. О собенности организации питания детей, страдающих 
сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождаю щимися ограничениями в питании (в 
образовательных и оздоровительных организациях). М етодические рекомендации», утвержденными Главным 
государственным санитарным врачом Российской Ф едерации 30 декабря 2019 г.

** Код заболевания указан в соответствии с М еждународной статистической классификацией болезней 
п проблем, связанных со здоровьем (М КБ-10).

***Коды указаны в соответствии с Клиническими рекомендациями «Пищевая аллергия у детей», 
утвержденными М инистерством здравоохранения Российской Ф едерации в 2016 году.

\ ; ; ?\У Т В Е Р Ж Д Е Н  
п остановлением  администрации 

К ировскргО 'М униципального округа 
П()Н'>'Фг С тавропольского края 

от 07 мар та 2024г. №  450

П орядок
организации горячего питания обучаю щ ихся в образовательны х организациях 

К ировского м униципального округа С тавропольского  края, реализую щ их 
основную  общ еобразовательную  програм му дош кольного , начального общ его, 
основного общ его, среднего общ его образования, получаю щ их питание за счет 

средств бю дж ета К ировского м униципального округа С тавропольского края

1. О бщ ие полож ения

1.1. Н астоящ ий порядок организации горячего питания обучаю щ ихся в 
образовательны х организациях К ировского м униципального округа 
С тавропольского края, реализую щ их основную  общ еобразовательную  
програм м у дош кольного , начального общ его, основного общ его, среднего 
общ его образования (далее- П орядок) разработан на основании Ф едерального 
закона от 29 декабря 2012 года №  273-Ф З «О б образовании в Российской 
Ф едерации», Ф едерального закона от 30 м арта 1999 года №  52-Ф З «О 
санитарно-эпидем иологическом  благополучии населения», С П  2.4.3648-20 
«С анитарно-эпидем иологические требования к организациям  воспитания и 
обучения, отды ха и оздоровления детей  и молодежи», 
утверж денны х постановлением  Главного государственного санитарного врача 
Российской  Ф едерации от 28 сентября 2020 г. №  28, С анП иН  2.3/2.4.3590-20 
«С анитарно-эпидем иологические требования к организации общ ественного 
питания населения», утверж денны х п остановлением  Главного 
государственного санитарного врача Российской  Ф едерации от 
27 октября 2020 г. №  32.

1.2. П орядок определяет организацию  и ф инансовое обеспечение 
горячего питания обучаю щ ихся, устанавливает условия предоставления средств 
бю дж ета К ировского м униципального округа на текущ ий финансовы й год и 
плановы й период (далее -  м естны й бю дж ет) на полную  либо частичную  оплату 
горячего питания обучаю щ ихся в образовательны х организациях, 
располож енны х на территории  К ировского м униципального округа и 
реализую щ их основную  общ еобразовательную  програм м у дош кольного, 
начального общ его, основного общ его, среднего общ его образования (далее - 
образовательны е организации).

1.3. П орядок направлен на соверш енствование организации горячего 
питания обучаю щ ихся образовательны х организаций, повы ш ение охвата 
обучаю щ ихся горячим питанием , социальную  поддерж ку обучаю щ ихся.



1.4. О рганизация горячего  питания обучаю щ ихся является отдельны м 
обязательны м  направлением  деятельности  образовательной организации.

Значения показателей  деятельности  образовательной организации по 
организации  горячего питания обучаю щ ихся использую тся при определении 
результативности  работы  руководителя  образовательной организации.

2. П орядок организации  горячего питания в общ еобразовательны х 
организациях

2.1. О сновны м и задачам и  при организации горячего питания 
обучаю щ ихся в образовательной  организации являю тся: обеспечение 
обучаю щ ихся горячим питанием , соответствую щ им  возрастны м  и 
ф изиологическим  потребностям  в пищ евы х вещ ествах и энергии , принципам 
рационального  и сбалан си рован ного  горячего питания; гарантированное 
качество и безопасность горячего питания и пищ евы х продуктов, используем ы х 
в горячем  питании; п редупреж дение (проф илактика) среди обучаю щ ихся 
и нф екционны х и неин ф екц и онн ы х заболеваний, связанны х с фактором 
питания; п ропаганда принципов здорового  и полноценного питания.

2.2. К  обслуж иванию  горячим  питанием  обучаю щ ихся в образовательной 
организации  допускаю тся п редп риятия различны х организационно-правовы х 
ф орм  - победители  конкурсного отбора (процедур) в соответствии с 
законодательством  Российской  Ф едерации , имею щ ие соответствую щ ую  
м атериально-техническую  базу, квалиф ицированны е кадры , опы т работы  в 
обслуж ивании  организованны х детски х  коллективов (далее - предприятия 
питания).

2.3. О бязанности  по организации  горячего питания руководителем  
образовательной  организации возлагаю тся на работника образовательной 
организации  (далее - О рганизатор  питания обучаю щ ихся) с установлением  
доп олн ительн ой  оплаты  в пределах  средств, утверж денны х образовательной 
организацией  на оплату труда.

2.4. Г орячее питание в ш кольной столовой  организуется только в дни 
учебн ы х занятий  для обучаю щ ихся, получаю щ их образование в очной форме.

2.5. Н а начало учебн ого  года руководителем  образовательной 
организации  совм естно с предприятием  питания оп ределяется реж им горячего 
питания обучаю щ ихся в соответствии  с действую щ им и санитарно- 
эпидем иологическим и  правилам и и норм ативам и. Реж им горячего питания и 
еж едневное меню  утверж дается руководителем  образовательной организации.

2.6. Горячее питание обучаю щ ихся организуется в соответствии с 
п рим ерны м  десятидневны м  или двенадцатидневны м  цикличны м  меню, 
утверж даем ы м  руководителем  предприятия питания и согласованны м  
руководителем  образовательной организации и ТО У  Р оспотребнадзора. В 
ц елях  преодоления деф ицита основны х пищ евы х вещ еств, в том  числе фтора и 
йода, реком ендуется потребление пищ евы х продуктов, обогащ енны х 
витам инам и , м икроэлем ентам и, м икро- и макро нутриентами. П ри составлении

меню  реком ендуется, по возм ож ности , учиты вать, как территориальны е 
особенности горячего питания, так  и набор продуктов в соответствии с 
сезоном.

2.7. Реализация продукции , не предусмотренной меню  и перечнем 
дополнительного питания в столовы х и буф етах, согласованны м с ТОУ 
Роспотребнадзора, не допускается.

2.8. О рганизация горячего литания обучаю щ ихся продуктами сухого 
пайка без использования горячих блю д, кроме случаев возникновения 
аварийны х ситуаций на пищ еблоке (не более 1 - 2 недель), запрещ ена

2.9. Ф инансовое обеспечение организованного горячего питания 
обучаю щ ихся 5-11 классов осущ ествляется за счет средств родителей 
(законны х представителей).

2.10. С редства местного бю дж ета предоставляю тся на полную  оплату 
горячего питания обучаю щ ихся в образовательны х организациях в случаях, 
указанны х в пункте 2.12 настоящ его  порядка.

2.11. О бъем средств м естного бю дж ета на полную  оплату горячего 
питания обучаю щ ихся в образовательной  организации определяется исходя из 
норм атива бю дж етны х затрат на организацию  горячего питания в виде горячего 
завтрака и обеда.

2.12. П олная оплата горячего питания в виде горячего завтрака, горячего 
обеда за счет средств м естного  бю дж ета предоставляется обучаю щ им ся 
образовательны х организаций, относящ им ся к одной из следую щ их категорий:

обучаю щ иеся 5-11 классов из м алоим ущ их семей — горячий завтрак;
обучаю щ иеся 5-11 классов из неблагополучны х семей и семей, временно 

попавш их в трудную  ж изненную  ситуацию  -  горячий завтрак;
обучаю щ иеся 5-11 классов с ограниченны м и возмож ностями здоровья — 

горячий завтрак и обед , обучаю щ иеся 1-4 классов с ограниченными 
возмож ностями здоровья -о б ед ;

воспитанники ГКУ «Д етский  дом (см еш анны й № 19» и Г К У С О  «Кировский 
С РЦ Н  «Заря» 5-11 классов -  завтрак (или обед).

2.13. В настоящ ем П орядке понятие «трудная ж изненная ситуация» 
прим еняется в значениях, определенны х пунктом 4 статьи 3 Ф едерального 
закона от 10 декабря 1995 года №  195-ФЗ «О б основах социального 
обслуж ивания населения в Российской  Ф едерации».

3. П орядок обеспечения горячим питанием  обучаю щ ихся 
образовательны х организаций за счет средств местного бю дж ета

3.1. В образовательной организации в целях определения обоснованности 
обеспечения горячим питанием  обучаю щ ихся за счет средств местного 
бю дж ета, образуется К ом иссия численны м составом не менее 5 человек, состав 
которой утверж дается приказом  руководителя образовательной организации 
(далее - К омиссия).



3.2. О снованием  для рассм отрен ия вопроса обеспечения горячим 
питанием  обучаю щ егося  за счет средств  м естного  бю дж ета является заявление 
его родителей  (законны х п редставителей).

В исклю чительны х случаях, если обучаю щ ийся находится в трудной 
ж изненной ситуации, основанием  для  рассм отрения вопроса обеспечения 
горячим п итанием  обучаю щ егося за  счет средств  м естного бю дж ета мож ет 
бы ть п исьм енн ое представление классного  руководителя или социального 
педагога образовательной  организации.

3.3. Заявление об обеспечении  горячим  питанием  обучаю щ егося за счет 
средств м естного бю дж ета (далее - Заявление) направляется родителям и 
(законны м и представителям и) еж егодно до  начала учебного года, но не позднее
5 сентября в ф орм е согласно п рилож ени ю  1 к настоящ ем у П орядку.

3.4. К  заявлению  прилагаю тся докум енты , п одтверж даю щ ие право на 
обеспечение горячим питанием  обучаю щ егося за счет средств местного 
бю дж ета:

- для обучаю щ ихся из м алоим ущ их семей - сп равка или заверенная копия 
справки, вы данная органом  в сф ере социальной  поддерж ки населения;

- для  обучаю щ ихся из н еблагополучн ы х семей и семей, временно 
попавш их в трудную  ж изненную  ситуацию  - акт обследования ж илищ но
бы товы х условий в ф орме согласно прилож ению  2 к настоящ ем у П орядку, 
составленны й специально созданной К ом и ссией  образовательной организации;

- дл я  обучаю щ ихся с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья - 
заклю чение или заверенная  копия заклю чения психолого-м едико- 
педагогической  ком иссии, вы данное районной  или краевой психолого-м едико- 
педагогической  комиссией

3.5. Заявление и докум ен ты , п одтверж даю щ ие право на обеспечение 
горячим питанием  обучаю щ егося за  счет средств  местного бю дж ета, поданны е 
до 05 сентября текущ его года, рассм атриваю тся  на заседании К омиссии 
образовательной организации не позднее 10 сентября текущ его учебного года.

3.6. В  случае возникновения п рава на обеспечение горячим питанием 
обучаю щ егося за  счет средств  м естного бю дж ета в период учебного года 
Заявление и докум енты , п одтверж даю щ ие право на обеспечение горячим 
питанием  обучаю щ егося, рассм атриваю тся  К ом иссией  в трехдневны й срок.

3.7. В случае изм енения оснований  на обеспечение горячим питанием  
обучаю щ егося за счет средств  м естного  бю дж ета заявитель обязан уведом ить
06 этом К ом иссию  образовательной  органи зац ии  в течение 10 календарны х 
дней. Заявитель несет ответственность за  достоверность представляем ы х 
докум ентов.

3.8. Заявление регистрируется  в ж урнале регистрации заявлений 
О рганизатором  питания обучаю щ ихся.

В ж урнале регистрации заявлений  долж ны  содерж аться следую щ ие 
сведения:

входящ ий ном ер и дата прием а заявления;
данны е о заявителе (Ф И О  родителя (законного  представителя));

данны е об обучаю щ ем ся, имею щ ем  право на обеспечение горячим 
питанием  за счет средств местного бю дж ета (Ф И О , категория, указанная в 
пункте 2.12 настоящ его порядка и класс обучаю щ егося);

сведения о предоставлении горячего питания обучаю щ емуся за счет 
средств местного бю дж ета (ном ер и дата приказа руководителя 
образовательной организации, указан ны х в п унктах  3.12., 3.15.), либо об отказе 
в обеспечении горячим питанием  обучаю щ егося за счет средств местного 
бю дж ета (номер и дата протокола заседания К ом иссии).

П ри регистрации заявления заявителю  сообщ ается дата, место и время 
рассм отрения заявления комиссией образовательной  организации.

3.9. К омиссия образовательной организации при рассмотрении заявлений 
приним ает одно из следую щ их реш ений:

обеспечить горячим питанием  обучаю щ егося за счет средств местного 
бю дж ета в соответствии с настоящ им порядком ;

отказать в обеспечении горячим  питанием  обучаю щ егося за счет средств 
местного бю дж ета (с указанием  соответствую щ его обоснования).

К омиссия приним ает реш ение об отказе в обеспечении горячим питанием 
обучаю щ егося за счет средств м естного бю дж ета в случае: 

недостоверности п редоставленны х докум ентов; 
отказа от получения горячего питания.
3.10. Реш ение К омиссии образовательной  организации об обеспечении 

горячим  питанием обучаю щ егося за счет средств местного бю дж ета 
приним ается на период соответствую щ его учебного  года, но не дольш е срока 
действия справки, подтверж даю щ ей категорию  обучаю щ егося.

3.11. Реш ение К омиссии образовательной организации по каждому 
заявлению  вносится в протокол заседания К ом иссии  и оф ормляется выпиской 
из протокола, заверенной подписью  п редседателя К омиссии. В протоколе 
заседания и выписке из протокола заседания К омиссии указывается 
обоснование (мотивы) реш ения К омиссии.

3.12. Руководитель образовательной организации еж егодно до 15 
сентября издает приказ об организации горячего питания обучаю щ ихся на 
основании реш ений К ом иссии, которы м утверж дается списочны й состав 
обучаю щ ихся, имею щ их право на обеспечение горячим питанием за счет 
средств м естного бю дж ета в соответствии  с настоящ им  порядком.

3.13. С писочны й состав обучаю щ ихся из неблагополучны х семей и семей, 
врем енно попавш их в трудную  ж изненную  ситуацию , с прилож ением:

письм енного представления классного руководителя или социального 
педагога;

акта обследования ж илищ но-бы товы х условий;
выписки из протокола заседания К ом иссии  об обеспечении горячим 

питанием  за счет средств бю дж ета, обучаю щ ихся из неблагополучны х семей и 
семей, временно попавш их в трудную  ж изненную  ситуацию ;

предоставляется в управление образования адм инистрации Кировского 
м униципального округа С тавропольского края (далее —управление образования 
А К М О  С К ) для согласования.



3.14. К ом иссия в пятидневны й  срок согласовы вает список обучаю щ ихся 
из м алоим ущ их семей и семей, врем енно п опавш их в трудную  ж изненную  
ситуацию  и нуж даю щ ихся в обеспечении  горячим  питанием  за счет средств 
м естного бю дж ета.

3.15. Руководитель образовательной  организации издаст приказ об 
обеспечении горячим  питанием  за счет средств  м естного бю дж ета, 
обучаю щ ихся из м алоим ущ их сем ей  и семей, врем енно попавш их в трудную  
ж изненную  ситуацию , на основании согласованного  управлением  образования 
А К М О  С К  списка, которы м утверж дается  состав обучаю щ ихся, имею щ их 
право на обеспечение горячим  питанием  за счет средств местного бю дж ета в 
соответствии  с настоящ им  порядком .

3.16. П раво на получение горячего питания обучаю щ им ся за счет средств 
м естного бю дж ета в соответствии  с настоящ им  порядком  наступает с учебного 
дня, следую щ его  после издания приказов руководителя образовательной 
организации, указанны х в пунктах 3.12., 3.15.

3.17. В случае возникновения причин  досрочного  прекращ ения права на 
обеспечение горячим питанием  обучаю щ егося за счет средств местного 
бю дж ета руководитель образовательной  организации и здает соответствую щ ий 
приказ.

3.18. Заявка на количество обучаю щ ихся, обеспеченны х горячим 
питанием  за счет средств  м естного  бю дж ета, еж едневно представляется 
классны м руководителем  О рганизатору  питания обучаю щ ихся накануне (до 15 
часов) и уточняется в ден ь питания не позднее второго урока. Н а основании 
п олученны х заявок  О рганизатор питания обучаю щ ихся делает общ ую  
(сводную ) заявку, которую  не позднее второго урока передает ответственному 
долж ностном у лицу столовой  образовательной  организации  (предприятия 
питания).

3.19. Г орячее питание за счет средств местного бю дж ета в соответствии с 
настоящ им  порядком  предоставляется обучаю щ им ся в дни посещ ения 
образовательной организации.

3.20. О рганизатор питания обучаю щ ихся составляет табель посещ аемости 
обучаю щ ихся, обеспеченны х горячим  питанием  за счет средств местного 
бю дж ета, и ведет еж едневны й учет  количества, ф актически полученного 
обучаю щ им ися горячего питания по категориям  обучаю щ ихся.

3.21. В течение 5 дней по окончании  месяца О рганизатор питания 
обучаю щ ихся готовит отчет о расходовании  бю дж етны х средств на 
организацию  горячего питания обучаю щ ихся п одписы ваем ы й руководителем  
образовательной организации (П рилож ение 3), акт вы полненны х работ с 
прилож ением  подтверж даю щ их докум ентов и предоставляет их в 
м униципальное казенное учреж дение К ировского  м униципального округа 
С тавропольского края «Ц ентр организационно-м етодического  обеспечения».

3.22. Расчеты  с предприятиям и питания п роизводятся в соответствии с 
условиям и, определенны м и м униципальны м и контрактам и (граж данско- 
правовы м и договорам и) на организацию  питания обучаю щ ихся 
образовательны х организаций.

3.23. О бразовательная организация в лице руководителя обязана 
обеспечить сохранность докум ентов, касаю щ ихся получения горячего питания 
обучаю щ им ися за счет средств местного бю дж ета в соответствии с настоящ им 
порядком , в течение пяти лет.

3.24. С целью  поддерж ки обучаю щ ихся м униципальны х образовательных 
организаций, реализую щ их програм м ы  начального общ его, основного общ его и 
среднего общ его образования, относящ им ся к льготны м  категориям граждан, на 
период реализации указанны м и организациям и образовательны х программ с 
использованием  различны х образовательны х технологий, позволяю щ их 
обеспечить взаим одействие обучаю щ ихся и педагогических работников 
оп осредованно (на расстоянии), в том  числе с прим енением  электронного 
обучения и дистанционны х образовательны х технологий  взамен 
предоставления питания по месту нахож дения образовательной организации 
предоставлять один раз в м есяц  продуктовы е наборы  обучаю щ им ся указанны х 
организаций в соответствии с реш ением  адм инистрации Кировского 
м униципального  округа С тавропольского края, в пределах средств, 
предусм отренны х на питание обучаю щ ихся бю дж етом  Кировского 
м униципального  округа С тавропольского края на очередной ф инансовы й год и 
плановы й период.

4. Распределение прав и обязанностей  участников процесса по 
организации горячего питания обучаю щ ихся

4.1. Руководитель образовательной организации им еет право:
вносить предлож ения по вопросам  улучш ения качества горячего питания 

обучаю щ ихся в образовательной организации;
вносить предлож ения по вопросам  организации горячего питания, 

обучаю щ ихся в образовательной организации.
4.2. Руководитель образовательной организации обязан:
обеспечивать условия для  организации качественного горячего питания

(п редоставление помещ ений столовой  и пищ еблока отвечаю щ его санитарно- 
гигиеническим  нормам);

обеспечивать организацию  предоставления горячего питания 
обучаю щ ихся в образовательной организации в соответствии с настоящ им 
порядком ;

обеспечивать выполнение утверж денного  реж им а горячего питания 
обучаю щ ихся;

организовы вать постоянную  инф орм ационно-просветительскую  работу 
по повы ш ению  уровня культуры  питания обучаю щ ихся в рам ках учебной 
деятельности  (в предметном содерж ании учебны х курсов) и внеучебны х 
м ероприятий;

организовы вать наличие в п ланах  воспитательной работы мероприятий, 
н аправленны х на ф ормирование здорового образа ж изни обучаю щ ихся, 
потребности  в сбалансированном  и рациональном  питании;



организовы вать систем атическую  работу с родителям и (законны ми 
представителям и) (беседы , лектории  и др. о роли горячего питания в 
ф орм ировании  здоровья человека), п ривлекать  родителей к работе с детьм и по 
организации  досуга и пропаганде здорового  образа ж изни, правильного 
питания в дом аш них условиях;

приним ать меры для постоянного  увеличения охвата обучаю щ ихся 5-11 
классов  горячим  питанием  в образовательной  организации.

4.3. П редприятие питания и м еет право:
вносить предлож ения по вопросам  улучш ения организации горячего 

питания в образовательной организации ;
организовы вать дополн ительн ую  ф орму питания в виде буф ета - 

раздаточной;
вносить предлож ения по вопросам  стоимости горячего питания 

обучаю щ ихся в образовательной организации .
4.4. П редприятие питания обязано:
оказы вать услуги по организации  горячего питания обучаю щ ихся в 

соответствии  с требованиям и С анитарно-эпидем иологических  правил и 
норм ативов и другим и норм ативны м и докум ентам и;

обеспечивать условия труда работников предприятия питания, 
отвечаю щ их требованиям  дей ствую щ и х норм ативны х актов в области гигиены 
труда;

обеспечивать поставку п родуктов  питания надлеж ащ его качества с 
наличием  соответствую щ их серти ф и катов  и других документов, 
п одтверж даю щ и х качество продуктов;

оказы вать услуги с соблю дением  технологии  приготовления блю д, в 
соответствии  с «П рим ерны м  десяти дн евн ы м  меню » или «П римерны м 
двен адц атидневиы м  меню » и ф актическим  еж едневны м  меню;

при оказании услуг и спользовать  эф ф ективны е технологии 
п риготовления пищи;

п редоставлять услуги по заявке образовательной  организации 
своеврем ен н о и с надлеж ащ им качеством .

4.5. О тветственны й за органи зац ию  питания обучаю щ ихся в 
образовательной  организации:

координирует и контролирует деятельность  классны х руководителей  и 
сотрудн и ков предприятия питания;

ф орм ирует списки обучаю щ ихся для  предоставления горячего питания; 
ведет еж едневны й учет и контроль количества ф актически полученны х 

обучаю щ им ися порций горячего питания за счет средств местного бю дж ета по 
категориям  обучаю щ ихся в соответствии  с настоящ им  порядком;

ф орм ирует отчет о количестве ф акти чески  полученны х обучаю щ им ися 
порций горячего питания за счет средств  м естного бю дж ета по категориям 
обучаю щ ихся в соответствии с настоящ им  порядком ;

координирует работу в образовательной  организации по ф ормированию  
культуры  питания;

осущ ествляет м ониторинг качества горячего  питания;

контролирует санитарное состояни е обеденного зала, присутствие 
классны х руководителей в обеденном  зале при приеме пищи обучаю щ им ися их 
класса.

4.6. К лассны й руководитель образовательной  организации еж едневно: 
ведет табель учета, полученного обучаю щ им ися горячего питания; 
представляет О рганизатору питания обучаю щ ихся заявку на количество

обучаю щ ихся, обеспеченны х горячим  п итанием  на следую щ ий учебны й день;
не позднее, чем за  1 час до  п редоставления горячего питания в день 

питания, уточняет представленную  накануне заявку;
предусм атривает в планах воспитательной работы мероприятия, 

направленны е на ф орм ирование здорового  образа ж изни обучаю щ ихся, 
вы носит на родительские собрания вопросы  обеспечения полноценным 
горячим  питанием  обучаю щ ихся;

контролирует питание обучаю щ ихся в столовой образовательной 
организации.

4.7. Родители  (законны е представители) обучаю щ ихся им ею т право: 
подавать заявление на обеспечение своих детей горячим питанием  в

случаях, предусм отренны х настоящ им  порядком ;
вносить предлож ения по улучш ени ю  организации горячего питания 

обучаю щ ихся в образовательной организации  лично, через родительские 
комитеты  и иные органы  государственно-общ ественного самоуправления;

знаком иться с прим ерны м и еж едневны м  меню, ценами на готовую 
продукцию  в столовы х и буф етах образовательн ы х организаций;

приним ать участие в деятельности  органов государственно- 
общ ественного сам оуправления по вопросам  организации горячего питания 
обучаю щ ихся;

оказы вать в добровольном  порядке благотворительную  помощ ь с целью  
улучш ения организации горячего питания обучаю щ ихся в соответствии с 
действую щ им  законодательством .

4.8. Родители (законны е представители) обучаю щ ихся обязаны:
при подаче заявления предоставить администрации образовательной 

организации все необходим ы е докум енты , предусмотренны е настоящ им 
порядком;

незамедлительно инф орм ировать адм инистрацию  образовательной 
организации в случае изм енения оснований для обеспечения горячим питанием 
обучаю щ егося за счет средств м естного  бю дж ета;

своевременно сообщ ать классном у руководителю  о болезни 
обучаю щ егося или его временном отсутствии  в образовательной организации;

своевременно предупреж дать м едицинского работника и классного 
руководителя об имею щ ихся у обучаю щ егося заболеваниях и аллергических 
реакциях на продукты  питания;

вести разъяснительную  работу со своими детьми по привитию  им 
навы ков здорового образа ж изни и правильного  питания.

4.9. О бучаю щ иеся им ею т право получать еж едневное полноценное 
горячее питание.



4.10. О бучаю щ иеся обязаны :
соблю дать правила п оведения в столовой  образовательной организации;
соблю дать культуру питания.
5. П орядок ф инансового обеспечения горячего  питания обучаю щ ихся
5.1. Заявки  о потребности бю дж етны х средств  на обеспечение горячим 

п итанием  обучаю щ ихся за счет средств  м естн ого  бю дж ета на планируемы й 
ф инансовы й  год подаю тся в управлен ие образован ия А КМ О  СК до 20 сентября 
года, предш ествую щ его  планируем ом у.

5.2. У правление образования А К М О  С К  по представлению  руководителя 
образовательной  организации еж егодно оп ределяет  объем  бю дж етны х средств, 
исходя из количества обучаю щ ихся, им ею щ их основание на обеспечение 
горячим  питанием  за счет средств м естного бю дж ета на текущ ий финансовы й 
год, и н орм атива бю дж етны х затрат  на организацию  горячего питания в 
пределах средств, п редусм отренны х в бю дж ете К ировского муниципального 
округа на организацию  горячего питания обучаю щ ихся.

5.3. С редства м естного бю дж ета на обеспечение горячим питанием  
обучаю щ ихся вы деляю тся в рам ках реализации  подпрограм м ы  «С охранение 
здоровья  и безопасности  детей»  м ун иципальной  программы  «Развитие 
образования»  К ировского м униципального  округа  С тавропольского края.

5.4. О статок неиспользованны х бю дж етны х ассигнований, вы деленны х на 
обеспечение горячим питанием  обучаю щ ихся в образовательны х организациях, 
п одлеж и т возврату в бю дж ет.

6. П орядок обеспечения питания воспитанникам  дош кольны х 
учреж ден и й

6.1. Для организации горячего питания воспитанникам  дош кольны х 
образовательн ы х  учреж дений К ировского  м униципального округа 
м ун иципальны м и образовательны м и учреж дениям и  К ировского 
м униципального  округа разрабаты вается  прим ерное десятидневное меню  
исходя из ф инансовы х норм питания в ден ь на одного воспитанника, 
утверж ден н ы х настоящ им постановлением  адм инистрации К ировского 
м униципального  округа С тавропольского  края, и в соответствии с 
требованиям и  санитарны х правил С П  2.4.3648-20 «С анитарно- 
эпидем иологические требования к органи зац иям  воспитания и обучения, 
отды ха и оздоровления детей и м олодеж и», утверж денны х постановлением  
Г лавн ого  государственного санитарного  врача Российской  Ф едерации от 28 
сентября 2020 г. №  28.

6.2. О тветственность за  организацию , обеспечение питания, разработку 
прим ерного  меню  в дош кольном  учреж ден и и  несет руководитель.

6.3. П рим ерное меню  разрабаты вается  с учетом  сезонности, 
необходим ого  количества основны х п ищ евы х вещ еств и требуем ой 
калорийности  суточного рациона, ди ф ф ерен ц ированн ого  по возрастны м 
группам  воспитанников.

6.4. П ри разработке п рим ерного меню  учиты ваю т: продолж ительность 
п ребы вания воспитанников в дош кольном  образовательном  учреж дении, 
возрастную  категорию .

6.5. К аж дое дош кольное образовательное учреж дение долж но иметь 
перспективное м еню -раскладку на две недели и специально разработанную  
картотеку блю д, с учетом  того , что в ней указан а раскладка, калорийность 
блю да, содерж ание в нем белков, ж иров, углеводов.

6.6. Еж едневно составляется м еню -раскладка, с указанием вы хода блю д 
для  детей  разного возраста. Д опускается  составление (представление) меню- 
раскладки  в электронном виде. Р еком ендуется для заказа продуктов составлять 
м еню -требование.

6.7. Д ля обеспечения разнообразного  и полноценного питания детей в 
дош кольны х образовательны х органи зац иях  и дом а, родителей инф ормирую т 
об ассортим енте питания ребенка, вы веш ивая еж едневное меню  в каждой 
групповой ячейке.

У правляю щ ий делам и а д м и н и с т р а ц и й ^ /  
К ировского м униципального о к р у г Ф /д /  
С тавропольского края f / g j

для
ДОКУМЕН

Т.Ю . Я ковлева



П рилож ение 1 
к П орядку организации горячего питания 

обучаю щ ихся в образовательны х 
организациях К ировского 

м униципального округа С тавропольского 
края, реализую щ их основную  

общ еобразовательную  програм му 
дош кольного, начального общ его, 

основного общ его, среднего общ его 
образования

Д и ректору

(полное наим енование образовательной организации) 
от_____________________________________

прож иваю щ его по адресу:

тел.:

Заявление об обеспечении горячим  питанием  обучаю щ егося за  счет средств
м естного бю дж ета

П рош у п редоставить  моем у сы ну (м оей  дочери ) ____________

(ф ам и л и я , и м я, о тч ество )

ученику (ученице)_______ класса в дни посещ ения образовательного
учреж дения на период с ___по________горячее питание за счет средств бю дж ета
К ировского м униципального  округа в связи с тем , что обучаю щ ийся относится 
к одной из следую щ их категорий:

1) обучаю щ иеся из м алои м ущ и х семей;
2) обучаю щ иеся из н еблагополучны х семей и сем ей , врем енно попавш их 

в трудную  ж изненную  ситуацию ;
3) обучаю щ ийся с О ВЗ

(вы дели ть  н ом ер  п у н к та , по к о то р о м у  о б у ч а ю щ и й ся  п р ет ен д у е т  
на обесп ечен и е го р яч и м  п и тан и ем  за с ч ет  ср е д ств  м естн о го  бю д ж ета )

С порядком  организации горячего питания обучаю щ ихся в 
образовательны х организациях  К ировского  м униципального округа
С тавропольского края, реали зую щ и х основную  общ еобразовательную
программу начального  общ его, основного общ его, среднего общ его 
образования, ознаком лен.

П рош у пригласить меня на заседание комиссии, на котором будет 
рассм атриваться мое заявление.

С огласен  на рассм отрение заявлен ия на заседании комиссии в мое 
отсутствие (ненуж ное вы черкнуть).

В случае изменения оснований для  обеспечения горячим питанием  моего 
сы на (м оей дочери ) за счет средств  местного бю дж ета обязую сь письменно 
инф орм ировать руководителя образовательной организации в течение 10 
календарны х дней.

О бязую сь возм естить расходы , понесенны е образовательной 
организацией , в случае наруш ения м оих обязанностей, установленны х 
П орядком  организации питания обучаю щ ихся в образовательны х организациях 
К ировского муниципального округа С тавропольского края, реализую щ их 
основную  общ еобразовательную  програм м у начального общ его, основного 
общ его, среднего общ его образования.

Д ата подачи заявления П одпись заявителя

П рилож ение 2 
к П орядку организации горячего



питания обучаю щ ихся в 
образовательны х организациях 

К ировского муниципального округа 
С тавропольского края, реализую щ их 

основную  общ еобразовательную  
програм м у дош кольного, начального 
общ его, основного общ его, среднего 

общ его образования

А кт обследован и я ж или щ но-бы товы х условий семьи

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 
О бразовательная организация_____________________________

К ласс

«____ »_______________ 20__ года
(дата составления акта)

М ною  (указы вается ф ам илия, имя, отчество  лица, составивш его акт)

совм естно с (указы ваю тся члены  ком иссии)

в присутствии

(фамилия, имя, отчество родителей или родственников, 
проживающих в данном домовладении)

проведено обследование ж или щ но-бы товы х  и м атериальны х условий семьи, 
прож иваю щ ей по а д р е с у :_____________________________________________________

О бследованием  установлено, что сем ья состои т и з _________ человек:

(указываются все члены семьи, место работы, средний доход)

В связи, с чем проводилось обследование

Заклю чение

О бследование провели
1, Ф И О __________________________________________ /подпись/
2, Ф И О __________________________________________ /подпись/
3, Ф И О __________________________________________ /подпись/
* У казы вается на основании справки с м еста работы , П Ф  РФ и др. о среднем 
доходе (по возм ож ности)



Приложение 3 
к П орядку организации горячего 

питания обучающ ихся в 
образовательных организациях 

Кировского муниципального округа 
С тавропольского края, реализующих 

основную  общ еобразовательную  
программу дош кольного, начального 
общ его, основного общего, среднего 

общ его образования

Отчет о расходовании средств бю дж ета К ировского муниципального округа 
С тавропольского края на организацию  горячего питания обучающ ихся в 

образовательных организациях Кировского муниципального округа 
С тавропольского края, реализую щ их основную  общ еобразовательную  программу 

начального общ его, основного общ его, среднего общ его образования по 
состоянию  н а « » 20 г.

Категории

Норматив 
бю джетных 

затрат на 
организацию  

горячего 
питания

Кол-во 
обучаю щ ихся, 
обеспеченных 

горячим 
питанием за 

отчетный 
период

Кол-во
дней

получения
горячего
питания

Фактические 
расходы на 

горячее 
питание (руб.)

О бучаю щ иеся из 
малоимущ их семей
О бучаю щ иеся из 
неблагополучных 
семей и семей, 
временно попавш их в 
трудную  жизненную  
ситуацию
О бучаю щ иеся с ОВЗ
воспитанники ГКУ 
«Детский дом 
(смеш анный № 19» и 
ГКУСО «Кировский 
СРЦН  «Заря»
Итого:

Руководитель ОУ Ф.И.О.
М.П
Исполнитель:

< ? / \ \
’У т в е р ж д е н

постановлением  администрации 
К ировского  муниципального округа 

С тавропольского края 
от Q jP^apra 2024г. №  450

эК  "
предоставления денеж ной ком пенсации на обеспечение двухразовы м питанием

обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций с ограниченными 
возм ож ностям и здоровья, осваиваю щ их образовательны е программы 

начального общ его, основного общ его, среднего общ его  образования на дому

1. О бщ ие полож ения

1.1. Н астоящ ий П орядок разработан в соответствии  со статьей 79 
Ф едерального закона от 29.12.2012 года №  273-Ф З «О б образовании в 
Российской  Ф едерации», статьей 15 Закона С тавропольского края от 30.07.2013 
года № 72-кз «О б образовании» и устан авли вает правила предоставления 
денеж ной  вы платы  на обеспечение двухразовы м  питанием обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций К ировского м униципального округа с 
ограниченны м и возмож ностями здоровья, осваиваю щ их образовательные 
програм м ы  начального общ его, основного общ его, среднего общ его 
образования на дому, в том  числе с использованием  дистанционны х 
образовательны х технологий (далее -  П орядок, обучаю щ иеся, образовательная 
организация).

2. У словия предоставления ден еж ной  выплаты

2.1. О бразовательная организация, в которой  обучаю тся дети с 
ограниченны м и возмож ностями здоровья, получаю щ ие начальное общ ее, 
основное общ ее, среднее общ ее образование на дом у, по заявлениям их 
родителей  (законны х представителей) предоставляет компенсацию  за их 
питание в денеж ном  эквиваленте (далее -  ком пенсация).

2.2. В ы плата компенсации осущ ествляется в течение всего периода 
обучения в образовательной организации, за исклю чением случаев, 
предусм отренны х пунктом  2.6. настоящ его П орядка.

2.3. В ы плата ком пенсации осущ ествляется на основании приказа 
руководителя образовательной организации со дня организации обучения на 
дом у, но не ранее дня, следую щ его за днем предоставления родителем 
(законны м  представителем ) обучаю щ егося следую щ их документов:

заявление о предоставлении ком пенсации с указанием  реквизитов 
банковского счета родителя (законного представителя), на который должны 
бы ть перечислены  денеж ны е средства (П рилож ение 1);

копия документа, удостоверяю щ его личность (паспорт) родителя 
(законного представителя);



копия свидетельства о рож дении (паспорта) ребенка с ограниченны ми 
возм ож ностям и  здоровья;

копия заклю чени я врачебной ком иссии  организации  здравоохранения 
С тавроп ольского  края по месту ж ительства ребенка об обучении на дому; 

копия заклю чени я психолого-м едико-педагогической  комиссии; 
копия сберегательной  книж ки (1 листа) или №  лицевого счета получателя 

на пластиковой  карте;
копия докум ента, подтверж даю щ его  полном очия законного 

п редставителя.
2.4. П раво  на получение ком пенсации  им еет один из родителей  (законны х 

представителей) обучаю щ егося.
2.5. В ы п лата ком пенсации осущ ествляется образовательной организацией 

1 раз в м есяц , следую щ ий за отчетны м , путем перечисления денеж ны х средств 
на бан ковски й  счет его родителя (закон ного  представителя), указанны й в 
заявлении.

2.6. К ом п енсац и я исчисляется образовательной  организацией  из расчета 
количества дней  обучения ребенка с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья 
согласно учебн ом у плану обучаю щ егося, за  исклю чением  дней , пропущ енны х 
по болезни , вы ходны х, праздничны х дн ей  и каникулярного времени, его 
нахож дения в учебное время в организациях  отды ха и оздоровления, 
санаториях, организациях , п редоставляю щ их услуги  по реабилитации, на 
стационарном  лечен и и  в организациях здравоохранения, а такж е в других 
организациях, в которы х обучаю щ ийся н аходится на полном  государственном 
обеспечении.

3. О снование п рекращ ения денеж ной  вы платы

3.1. О снованием  прекращ ения денеж ной  вы платы  является: 
п рекращ ени е образовательны х отнош ений  м еж ду муниципальной

образовательной  организацией  и Заявителем ;
и зм енение ф ормы  обучения обучаю щ егося;
письм енны й отказ родителя (законного представителя) обучаю щ егося от 

предоставления денеж ной  выплаты .

4. Ф инансовое обеспечение

4.1. В ы плата компенсации осущ ествляется образовательной организацией

П рилож ение 1 к 
П орядку 

предоставления денеж ной 
компенсации на обеспечение 

двухразовы м  питанием  обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций с 

ограниченны ми возмож ностями 
здоровья, осваиваю щ их 

образовательны е програм мы  
начального общ его, основного 

общ его, среднего общ его образования 
на дому

Д иректору

(полное наименование образовательной организации)

(ФИО руководителя ОУ)

ОТ____________________________________________________________________
(ФИО полностью)

прож иваю щ его по адресу:

тел .:________________________________________________ ,
родителя ребенка

 ___________________________________ j
(ФИО полностью)

о б у ч аю щ его ся___________________________________•
(класс, ОУ)

заявления

П рош у назначить моему ребенку

(ФИО, дата рождения, класс)

компенсацию  денеж ной  вы платы  на обеспечение двухразовы м  питанием 
обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций с ограниченны ми 
возм ож ностям и здоровья, осваиваю щ их на дом у образовательную  
програм му_______________________________________________________________________

(начального общего, основного общего, среднего общего образования)

на лицевой  счет №  _______________________________________________
открыты й в ______



Д ля н азначения и перечисления ком пенсации  прилагаю  следую щ ие докум енты :
1. копи я С берегательной  книж ки (1-го  листа); или №  лицевого счета 

получателя  на пластиковой  карте.

2. копия докум ента, удостоверяю щ его  личность (паспорт) родителя 
(законного  представителя);

3. копия свидетельства о рож дении (паспорта) ребенка с ограниченны ми 
возм ож ностям и  здоровья;

4. копия заклю чения врачебной ком иссии  организации здравоохранения 
С тавропольского  края по месту ж ительства  ребенка об обучении на дому;

5. копия заклю чения психолого-м едико-педагогической  комиссии;

Д ата подачи  заявления П одпись заявителя


